
Comune di San Piero Patti

Citta‘ Metropa/z'z‘ana dz' Memine;

Cod.Fiscale 86000390830 Partita I.V.A 00756380838

DETERMINA SINDACALE N. 18 DEL 20.06.2022

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto del Sindaco a titolo
gratuito in materia di attività turistiche, ai sensi dell'art. 14 della legge
regionale 7/ 1992, e ss.mm.ii., al Sig. ALBA Santo.

IL SINDACO

Premesso che, ai sensi dell’art. 14 della LR. n. 7/92 e ss.mm.ii., il Sindaco può conferire incarichi a
tempo determinato ad esperti estranei all’Amministrazione per l’espletamento di attività connesse
con le materie di sua competenza, con la precisazione che gli stessi “non costituiscono rapporto di
pubblico impiego; —

Preso atto che l'art. 8 della legge regionale 6/ 1997 stabilisce che i Sindaci fino a 30.000 abitanti
possono conferire fino a 2 incarichi di esperti e consulenti;

Dato atto del rispetto del superiore limite;

Che è intendimento del Sindaco, nell'ambito delle attività di sua competenza, individuare forme di
collaborazione esterne nel pieno rispetto delle vigenti normative nazionali, regionali e
regolamentari;

Tenuto conto che nel programma elettorale del Sindaco neo eletto è stata inserita l’importanza del
turismo e della veicolazione delle attrattive del territorio ed in particolare lo sviluppo delle
potenzialità da attivare e perseguire anche con il supporto di soggetti competenti in materia;

Ritenuto opportuno, alla luce delle suddette considerazioni, individuare un esperto di comprovata
esperienza che coadiuvi il Sindaco nelle migliori scelte connesse a quanto sopra;

Richiamato il parere delle Sezioni Riunite per la Regione Siciliana in sede Consultiva della Corte
dei Conti, espresso con deliberazione n. 33 del 05.03.2014 IUSS.RRJPAR, il quale afferma che la
normativa di cui all’art. 14 della LR. 7/ 1992 consente al Sindaco di nominare esperti che lo
coadiuvano nell’attività di programmazione e di indirizzo dell’attività amministrativa, tipica
dell’organo di direzione politica, e come tale estranea allo svolgimento di funzioni di natura
gestionale affidate ai dirigenti ed al personale amministrativo. L’ inerenza dell’attività degli esperti
del Sindaco alla funzione di governo, come sopra specificata, fa si che gli stessi non siano
assimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste dalla
legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di soluzioni che si pongono &

latere dell’attività gestionale ed amministrativa;



Vista la circolare n. 4/2015 della Funzione Pubblica,

Preso atto, altresì, dell’orientamento della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti
Sicilia, secondo cui, sul piano istituzionale ed organizzativo: la facoltà concessa al Sindaco non è

soggetta ad alcun sindacato, ed il conferimento dell’incarico debba intendersi intuitu personae
(delibera n.33/2014) e non è soggetto alla programmazione di cui all’art.42, comma 2 del
d.lgs.267/2000;

Visto il curriculum vitae , che si allega , presentato dal Sig. ALBA Santo dal quale si evince che lo
stesso è in possesso dei requisiti necessari di esperienza, di conoscenza, di capacità e
professionalità, per lo svolgimento della funzione di esperto nel settore turismo;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione relativa all’insussistenza di una delle cause di
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs 8 aprile 2013, n.39;

Visto il Tue] 267/00 e succ. modif. e integr.;

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana;

DETERMINA
Peri motivi espressi in premessa:
1. Di conferire al Sig. ALBA Santo, nato a San Piero Patti il 17/04/1955, l'incarico di esperto a
titolo gratuito in materia attività turistiche, ai sensi dell'art. 14 della legge regionale 7/ 1992 e art. 9
della LR. 17 febbraio 2021 n. 5, per l’intera durata del mandato fin dalla data dell'accettazione,
affinchè lo coadiuvi e lo supporti nelle migliori scelte nell’interesse dell’Ente, in ambito turistico e
della promozione del territorio in genere;
2. Di stabilire che il suddetto incarico è conferito ed accettato dall’esperto a titolo gratuito e che per
l’espletamento del predetto incarico potrà svolgere la propria attività, anche presso gli uffici
Comunali per visionare atti e documenti o richiedere informazioni ai dipendenti utili per
l’espletamento dell’incarico;
3. Di dare atto che il conferimento di detto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego, ha
natura fiduciaria e può essere revocato discrezionalmente dal Sindaco senza preavviso;
4.Di dare mandato al responsabile del sito istituzionale di provvedere alla pubblicazione dei dati
afferenti il presente incarico ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 33/2013, subordinando l'efficacia
dell'incarico all‘assolvimento di tali oneri;
5. Di trasmettere la presente determinazione all'interessato, al Segretario Comunale, ai Responsabili
delle Aree dell’Ente, al Revisore dei Conti;
6. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo pretorio per quindici giorni
consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente come per legge.



DICHIARAZIONE SULL'INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE E DI
CAUSE DI INCONFERIBILITA' E INCOMPATIBILITA'

(ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 20, del D.Lgs. 39/2013)

Il sottoscritto _lÈ\LÈL\ SC\NT5{ nato a & I=\ N ?\C%VÎS %fll “_
Codice Fiscale

_ .— ___ _P.IVA

DICHIARA

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000:
> CHE non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il comune di San Piero

Patti, ai sensi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs 165/2001, come modificato dalla legge n.

190/2012

> CHE non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs 39/2013,
a svolgere incarichi nell'interesse del Comune di San Piero Patti

Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della

presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.

A U T 0 R | Z 2 A

La pubblicazione dei presenti dati sul sito internet del Comune di San Piero Patti.

%“
$AHÎ’v-É-Jb {ERT/\\ ,lì "E’. O/ÙK/Z 022

.<



CURRICULUM VITAE

Santo ALBA

98068 San Piero Patti (ME)
Tel. +39
E—mail:

Nato a San Piero Patti (ME)

Da Novembre 2019 ad Ogg'
v

Impegnato in diversi progetti di consulenza in Italia ed all’estero.

Da Maggio 2016 a Novembre 2019 ,ISH Hotels & Resorts

General Margger IL PICCIOLO ETNA GOLF & SPA RESORT ( da Ottobre 2016 a Ottobre 2018)
Resort esclusivo ai piedi dell’Etna. Location eccezionale con campo da golf 18 buche in gestione diretta,
Spa di 900 mq in gestione diretta, centro congressi fino a 300 delegati. Negli ultimi 2 anni questo resort ha
avuto una crescita annuale del 20%.

General M@ager DONNALUCATA RESORT (Da Maggio 2016 a settemmbre2016)
Il Donnalucata resort è una struttura esclusiva di 105 camere situato in una riserva naturale nelle vicinanze
di Marina di Ragusa, Il resort è gestito da JSH Hotels'. Dispone di ristorante, piscina, spiaggia privata, 2 bar
e numerose attività di intrattenimento per gli ospiti.

Durante questo periodo con il gruppo alberghiero ]SH ho fatto parte di un gruppo di esperti incaricati di
effettuare ricerche di future opportunità di espansione nell’area Africa orientale e Oceano Indiano. Nelle
vesti di questo incarico ho effettuato diversi interessantissimi viaggi in Tanzania, Isola di Zanzibar e Isole
Comore

Da Settembre 2011 a Gennaio 2016 — BRE ALLIANCE HOSPITALITY ITALY
Di ritorno con il gruppo BRE Alliance Italy, ho trascorso un anno a Bologna per seguire la Vendita
dell’albergo di Borgo Panigale, poi seguito un progetto di organizzazione operativa e amministrativa negli
alberghi di Milano Linate e Milano Assago e da settembre 2013 General Manager dell’Holiday Inn
Rome Aurelia,

DaMarM0ll a LudigL2011
General Manager The First Art Luxury Hotel Roma.
Da Marzo 2011 sono stato impegnato nell’apertura e start up di questa magnifica e unica struttura Il The
First Art Luxury Hotel Roma. THE FIRST Hotel, dove l’arte e l’ospitalità diventano un tutt’uno per
trasmettere un nuovo concetto di lusso. sorge nel cuore della capitale il nuovo ed è situato all’interno di un
edificio storico della comunità ebraica, completamente ristrutturato e trasformato in un lussuoso albergo a 5
stelle.

Da Gennaio 2010 a Gennaio 2011 - AMBASCIATORI PALACE HOTEL ROMA
General Manager
5 stelle Lusso, 152 camere, 10 sale riunioni
Situato nella prestigiosa Via Veneto econosciuto come Palazzo degli Ambasciatori ai primi del 900 perché
pensato per ospitare i diplomatici delle vicine Ambasciate. L’Ambasciatori Palace è uno storico palazzo che
si affaccia su Via Veneto, una delle più importanti strade del mondo.



Questo importante incarico mi ha permesso di dimostrare le mie capacità tecniche e manageriali ad alti livelli
qualitativi.

Da Novembre 2005 a Settembre 2009 - MIÀAN MARRIOTT HOTEL
General Manager
5 stelle, 321 camere, 22 sale riunioni
La caratteristica principale di questo albergo è indubbiamente il centro congressi, il più grande e importante
del centro di Milano.
Questo incarico mi ha dato l’opportunità di consolidare e migliorare ai massimi livelli tutte le capacità
manageriali. Gli obiettivi più importanti raggiunti:

— formazione di un team professionale unito e compatto
- raggiungimento e superamento dei brand standard Marriott
- miglioramento dei servizi meeting
- riorganizzazione completa del reparto F&B implementazione di nuovi servizi ristorativi
- apertura di un nuovo punto vendita Wine Bar 66
— gestione della procedura di outsourcing del reparto di housekeeping (40 elementi)
- raggiungimento degli obiettivi aziendali economici e finanziari

Durante questo periodo ho seguito e coordinato la promozione delle 5 strutture del gruppo Bussotti sul
mercato Russo, questo incarico mi ha portato ad effettuare diversi viaggi a Mosca ed a San Pietroburgo.
Incarico di alta responsabilità che ha ulteriormente arricchito il mio bagaglio umano e professionale

Da Giugno 1997 a Ottobre 2005 - ALLIANCE HOSPITALITY
Nel corso degli 8 anni con questo dinamico e prestigioso gruppo alberghiero ho sviluppato al meglio le mie
capacità manageriali e organizzative nei seguenti ruoli:

Hotel Manager, Crowne Plaza Milan Linate,
4 stelle, 439 camere, 15 sale meeting fino a 1800 persone
Come Hotel Manager di questo albergo, completamente rinnovato, ero responsabile della parte operativa, in
particolar modo:

- selezione del personale
- operatività dell’albergo incluso ristorazione e centro congressi.
- strategie sales & marketing studiate per incentivare particolarmente il segmento mice.

General Manager, Holiday Inn Bologna e Modena
4 stelle
Con questo incarico di direzione contemporanea di due strutture, ho avuto la possibilità di sperimentare con
successo il multi—unit hotel management.
Sotto la mia guida, gli alberghi hanno raggiunto:

- eccellenti risultati economici
- alti livelli di soddisfazione della clientela
- un ottimo punteggio nel rispetto del brand standard IHG.

Durante gli anni trascorsi con questo importante gruppo alberghiero sono stato nominato presidente del
comitato di professionisti incaricati della ricerca e sviluppo dei servizi ristorativi di tutto il gruppo.

Da Marzo 1994 a Giugno 1997 - RAMADA HOTEL GIARDINI NAXOS (adesso Hilton Giardini
Naxos}
General Manager,

resort con 550 camere e centro congressuale
- sviluppo di strategie commerciali di natura prevalentemente MICE e leisure per sviluppare il mercato

nazionale e internazionale
- attività di PR con autorità locali



- marketing territoriale per la promozione della struttura sul territorio
— raddoppio del fatturato

Da Marzo 1992 a Marzo 1994 - GRAND HOTEL PALAZZO DELLA FONTE FIUGGI
Resident Manager

5 stelle lusso
- raggiungimento dell’ottimale qualità del servizio e degli stande richiesti dal brand

’ - sviluppo strategie commerciali prevalentemente leisure, incentive e congressuale
- raggiungimento della massima soddisfazione della clientela e riduzione del problem experience

D_a Maggio 1989 a Mgrzo 1992 - LE MERIDIE_N HOTELS & RESORTS

Food and Beverage Manager, Le Meridien Hotel Cairo
- direzione di tutte le attività F&B dell’hotel che comprendevano di un centro congressi in grado di

ospitare fino a 1.500 persone, 5 ristoranti, 3 bar, 1 busy fast food, 1 oriental night club and e 1

discoteca con 300 sedute.

Food and Beverage Manager, Le Meridien Hotel Damascus
- direzione di tutte le attività F&B dell’hotel che comprendevano di un centro congressi in grado di

ospitare fino a 1.000 persone, servizio di catering esterno, 4 ristoranti, 3 bar, 1 night club.

Da@ 1975 a Maggio 1989 - INTER-CONTINENTAL HOTELS & @sonrs
Food and Beverage Manager, Albustan Palace Hotel — IHG, Sultanato dell’Oman

- direzione di tutte le attività F&B dell’hotel che comprendevano di un centro congressi in grado di
ospitare fino a 1.000 persone, servizio di catering esterno, 4 ristoranti, auditorio fino a 600 persone,
2 bar, 1 night club, 1 beach pavilion e servizi F&B allo sporting village.

Food and Beverage Manager, Paris Intercontinental Hotel (Ora Westin rue de Rivoli)
- operatività quotidiana del reparto F&B, del centro congressi e del banqueting
- studio della ristrutturazione, del lancio e della nuova apertura della “Rotisserie Rivoli” e del “Estrela
night club”.

Varie posizioni di responsabile di reparto London Intercontinental
Room Service Manager, Restaurant Manager e Chief Steward,

Dal 1970 al 1975
In questi anni, ho frequentato la scuola albergherà, ho perfezionato le mie conoscenze linguistiche Inglese
e francese ed ho lavorato per brevi periodi stagionali in interessantissime strutture ricettive in Italia,
Francia ed Inghilterra. Nel 1975 ho fatto un lungo soggiorno esplorativo in Canada ma poi ho deciso di
tornarmene a Londra, la mia citta preferita

CONOSCENZE LINGUISTICHE
Italiano: madrelingua
Inglese: ottimo (letto, parlato e scritto)
Francese: ottimo (letto, parlato e scritto)

CONOSCENZE INFORMATICHE
Microsoft Office, Internet Explorer, Fidelio: Sales and Catering, Fidelio-Front Office, Opera.



ALTRE COMPETENZE
Ottima conoscenza del sistema contabile analitico (Uniform System of Accounting)

CORSI DI FORMAZIONE
' Hospitality management practices

On Job training
Train the trainer
Time management
Accounting for non—accountants
Flaming for profits
Ecole du vin de Bordeaux ( conoscenze dei vini francesi)
Corso di revenue Management
Corsi di management della catena Holiday Inn
Gestione di emergenze e corso antincendio

VARIE
Partecipazione alle principali fiere del settore turismo
WTMt Londra
MITT Mosca
BIT Milano
TTG Travel Rimini

Concedo l’autorizzazione all’utilizzo dei mie dati pers0nali ai sensi della legge 196/03 allo scopo domanda/offerta

rw

A9/Oé [€071—


